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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem třívrstvého softwarového řešení se zaměřením na

uživatelskou část. Právě na tuto část softwaru je často kladeno klienty mnoho požadavků. To je

způsobeno především grafickým uživatelským rozhraním, které bývá nedílnou součástí kaž-

dého vývoje softwaru určeného pro koncového uživatele. Poté slouží jako komunikační nástroj

mezi uživatelem a vytvořeným programem. A právě tímto článkem se bude bakalářská práce

primárně zabývat.

V úvodu bakalářské práce je popsán Intranet, který je využíván v provozovnách, pro celkové

usnadnění jejich chodu. Celý intranet je složen z jednotlivých částí, které mohou často fungovat

nezávisle na sobě. Těmto částem se říká moduly. Konkrétní provozovna, která využívá tento

intranet, má ve svém komplexu také minipivovar. Na základě tohoto minipivovaru byl vytvořen

požadavek na vytvoření nového modulu, který by zefektivnil jeho evidenci a přehled o sklado-

vých pohybech.

Hlavním cílem této bakalářské práce je splnění tohoto požadavku, tedy vytvoření funkčního

modulu, který bude pomáhat při obsluze minipivovaru. Na základě daných požadavků je třeba

provést analýzu a navrhnout efektivní způsob implementace. Na rozdíl od jiných modulů, bude

na tento kladen větší důraz při tvorbě grafického rozhraní. Modul musí být například připraven

na možnost obsluhy pomocí tabletu či mobilního telefonu.

Modul pivovaru není jediným, který byl autorem rámci zmíněného intranetu vytvářen, nebo na

něm autor spolupracoval. Ovšem na rozdíl od jiných modulů je velmi unikátní, a to právě díky

svému grafickému rozhraní. Jiné moduly pro obsluhu provozoven často obsahují převážně ta-

bulky s daty. Možnost zpracování modulu pivovaru je tedy veliká příležitost pro prozkoumání

dalších technologií a způsobů vývoje.

Jak již bylo zmíněno, začátek bakalářské práce je věnován Intranetu, do kterého bude modul

zasazen. Následuje část, ve které jsou popsány nejvhodněji nástroje pro efektivnější vývoj. Zá-

roveň je zde věnována část aktuálním technologiím, které jsou využívané při tvorbě takových

systémů. V další kapitole jsou popsány požadavky a jejich zpracování ve formě návrhu. Po-

slední částí práce je samotná realizace grafického prostředí a implementace jednotlivých

funkcí.
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1 ANALÝZA

1.1 Hotelový intranet

Vyvíjený hotelový intranet je komplexní softwarový nástroj pro obsluhu a správu provozoven

(např. hotelů). Intranet zajištuje širokou škálu funkcionalit, které jsou pro hotely klíčové. Sa-

mozřejmostí je zabezpečené přihlašování s implementovanými rolemi uživatelů, díky kterému

je intranet dostupný pouze oprávněným uživatelům a zajištuje bezpečný přístup k informacím

a ovládacím prvkům.

Jedna ze základních myšlenek tohoto hotelového intranetu byla sjednocení uživatelských účtů

a integrace systémů třetích stran. Uživatel, který má přístup do intranetu, tedy nepotřebuje jiné

aplikace či přístup do jiných systémů. Stačí se přihlásit do systému intranetu a podle oprávnění

dostane přístup do určených modulů, se kterými může pracovat. Jednotlivé moduly mohou mít

dále návaznosti do aplikací třetích stran, což již z pohledu uživatele není důležité.

1.1.1 Modularita intranetu

Základním požadavkem na architekturu řešení je modularita. Jedná se o to, že hotelový intranet

je rozdělen do jednotlivých modulů. Moduly intranetu je poté možné různě kombinovat, dle

potřeb zákazníků. Moduly je možné snadno integrovat a instalovat nezávisle v různých provo-

zech. Právě modularita intranetu také zajištuje snadnější vývoj a rozšiřování o další funkce,

které jsou potřeba zajistit. Další předností, která souvisí s modularitou intranetu, je jeho nezá-

vislost na dané lokalitě. Intranet, respektive jeho moduly, jsou navrženy tak, aby nebyly závislé

na jednom hotelu, ale dala se snadno vytvořit nová instance pro jinou provozovnu. Tato instance

se poté pouze přizpůsobí konkrétním požadavkům zákazníka. Na dále uvedeném obrázku je

vidět rozložení prvků intranetu. Na levé straně se nachází lišta implementovaných modulů. Po

zvolení modulu se načte do hlavní části obrazovky a je možné s ním dále pracovat. Pro větší

pracovní plochu je také možné lištu modulů dočasně skrýt.
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1.1.2 Skladové hospodářství a modul pivovaru

Modul, kterým se dále podrobně zabývá tato bakalářská práce, je pivovar. Ten je dále navázán

na systém skladového hospodářství. Systém skladového hospodářství je softwarové řešení pro

každodenní správu skladových pohybů. Skladové hospodářství zajištuje především přehled

o celkovém skladovém provozu, včetně jeho kontroly. Mezi další vlastnosti skladového hospo-

dářství patří například snížení pravděpodobnosti chyb spojených s manipulací s položkami.

Systémy skladového hospodářství také nesou odpovědnost za kontrolu a optimalizaci provádě-

ných operací v rámci skladu. [28] Celkovým cílem modulu je zjednodušení a zpřehlednění

agendy, které dokáže pokrýt veškeré logistické a evidenční nároky kladené cílovým zákazní-

kem.

Obrázek 1: Model intranetu. Zdroj: Vlastní
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Samotné moduly se systémem skladového hospodářství nekomunikují přímo. Viz obrázek níže.

Jako mezičlen existuje databáze pro intranet. Tato databáze je poté navázána na systémy třetích

stran, jako je tomu u systému skladového hospodářství.

1.2 Konkurenční systémy

Intranet, jakožto vnitřní systém podniku, je často jeho nezbytnou součástí. Intranet umožnuje

celkové propojení podniku. Mimo jiné zajišťuje také komunikační kanály mezi zaměstnanci

a poskytuje přehled o běhu podniku. Díky těmto a mnoha dalším výhodám jsou intranety více

a více rozšířené, a to ve velkých i malých podnicích. Každý podnik má ovšem různé potřeby,

proto nejčastěji vznikají systémy přímo pro jednotlivé podniky na základě jejich požadavků.

Tato skutečnost se dnes efektivně řeší právě díky modularitě. Klient si poté vybere, jaké moduly

bude pro podnik potřebovat a sestaví si je dle svých preferencí.

1.2.1 Systémy pro pivovar

V dnešní době existuje mnoho malých soukromých pivovarů. Často se tyto pivovary rozrostou

a pro efektivnější práci vyhledávají systémy, které by usnadnily evidenci a zajistily větší pře-

hled. Mezi společnosti zabývající se těmito systémy je například KARAT. Tato společnost na-

bízí mimo jiné právě systém pro výrobu nápojů, a to včetně piva. Jejich systém je velmi kom-

plexní a zajištuje pokročilé funkce, jako podpora více poboček, či podpora vratek. Tento systém

je navržen již pro relativně veliké podniky, což dokazuje i skutečnost že tento systém využívá

pivovar BERNARD. [29]

Oproti těmto systémům je v našem případě nutno dbát na grafickou stránku. V minipivovarech,

kde pracuje málo lidí je nutné zajistit, aby bylo uživatelské prostředí vhodné i pro lidi, kteří

nejsou s podobnými systémy více seznámeni.

Obrázek 2: Diagram komponent. Zdroj: Vlastní
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2 TECHNOLOGIE VYUŽITELNÉ PRO VÝVOJ

Trendem posledních let je přechod z klientských aplikací na aplikace webové. Klientské apli-

kace je zpravidla zapotřebí instalovat na každý počítač, kde jsou potřeba. Při nutných aktuali-

zacích aplikace musí každé zařízení instalovat novou verzi, což je náročné především časově.

Další překážka nastává při potřebě využívání aplikace na různých typech přístrojů, jako jsou

mobilní telefony, tablety nebo notebooky. [32]

Webové aplikace mají v těchto případech nesporné výhody. Je možné k nim přistupovat z ja-

kéhokoliv zařízení a operačního sytému. Není potřeba aplikaci instalovat a při využití vhodné

architektury při vývoji je možné aplikace velice snadno rozšiřovat a měnit. [32]

2.1 Vývojové nástroje

Jak již bylo zmíněno v úvodu, práce je věnována převážně klientské části programu, takzva-

nému front-endu. K tvorbě této části existuje výběr z velikého množství nástrojů a frameworků,

které vývoj aplikace umožnují a také usnadňují.

Tyto nástroje často obsahují sady komponent a vizuálních prvků. Jelikož jsou tyto nástroje po-


[…]

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Při standardním zobrazení se zobrazují objekty ve třech řádcích. První řádek obsahuje na prv-

ním místě vždy varnu. Následuje několik spilek jako dočasné nádoby na pivo. Druhý a třetí

řádek obsahují především nádrže, se kterými je možné standardně interagovat. Tyto nádrže

slouží pro dlouhodobější uskladnění piva. Je možné nad nimi provádět zejména akce typu umytí

nádoby a přesunu piva. Poslední řádek dále obsahuje jeden specifický objekt, díky kterému se

pivo pomocí nového pohybu přesouvá do sudů.

Jednotlivé nádrže na pivo dále obsahují veškeré potřebné popisky, jako například název nádrže,

aktuální typ a množství piva, popřípadě datum posledního mytí nádrže. Podrobnější informace

lze zobrazit při najetí kurzoru myši na objekt, popřípadě stiskem nádrže při používání dotyko-

vého zařízení. Tato akce vyvolá okno typu nápovědy, ve kterém se zobrazí veškeré podrobnější

informace o nádrži. Toto okno je zachyceno níže na obrázku. Mezi přednosti grafického roz-

hraní patří také skutečnost, že jednotlivé nádrže opravdu simulují množství piva, a to se gra-

ficky zobrazuje v reálném čase. Jednotlivé druhy piv mají také přiřazenou svou barvu a díky

tomu se pivo v nádržích vykresluje podle této vlastnosti.

Obrázek 26: Detail nádrže s popiskem. Zdroj: Vlastní
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4.4 Nasazení modulu do provozu

Po realizaci všech komponent a naplnění požadavků klienta bylo potřeba modul dále otestovat.

Testování je fáze, kterou musí projít většina aplikací. Při testování bylo potřeba simulovat re-

álný provoz pivovaru a opakovaně testovat veškeré funkce. Testování probíhalo na několika

fyzických zařízeních, aby se zajistily co nejpřesnější výsledky. Bylo také potřeba otestovat zob-

razení na obrazovkách s různou velikostí a rozlišením. Mezi časté nedostatky, které se při ta-

kovémto testování odhalí, jsou například drobné změny v chování aplikace v jiném interneto-

vém prohlížeči. Po odhalení všech nalezených nedostatků došlo k jejich opravě a modul byl

připraven na nasazení do reálného provozu.

V tomto případě byl modul, na základě přání zákazníka, přidán do již používaného intranetu.

Tento intranet funguje na serveru, který vlastní daná provozovna. Intranet je ovšem možné na-

bízet jako službu formou hostovanou vzdáleně. Zákazník poté nemusí vlastnit žádný server pro

běh intranetu.

Moduly, a to včetně pivovaru, jsou navrženy pro samostatný chod. Díky architektuře, která byla

použita při vývoji, je možné modul pivovaru využívat bez nutnosti celého intranetu. Celý modul

se poté chová jako knihovna, která se dá snadno nainstalovat. K tomu se využívá NPM (Node

Package Manager). NPM je správce balíčků a s patřičnou licencí, je díky němu snadné modul

nainstalovat a využívat kdekoliv.

Konkrétní provozovna, pro kterou byl modul primárně vytvořen, již určitý čas modul pivovaru

využívá. Po krátké době byla k dispozici také zpětná vazba uživatelů modulu. Na jejím základě

se v modulu pivovaru provedly drobné úpravy, jako zvětšení písma na určitých místech nebo

úprava zobrazení potvrzení o dokončení akce.

Díky struktuře modulu je možné provádět úpravy bez větších obtíží pro uživatele, který takovou

změnu verze často ani nezjistí. Změna verze se ovšem vždy předem ohlašuje a upozorňuje se

na ni, aby nedošlo k nežádaným nedorozuměním.
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ZÁVĚR

Práce se zabývala vývojem uživatelské nadstavby pro modul pivovaru v rámci intranetu.

V první části je popsán systém, do kterého je práce zasazena, spolu s porovnáním s jiným sys-

témem. V práci jsou následně popsány aktuálně využívané nástroje, které přispívají k efektiv-

nějšímu vývoji podobných typů aplikací. Dále jsou podrobně popsány technologie, využívané

při tvorbě aplikace.

Následující část práce byla věnována samotnému návrhu a realizaci modulu. Na začátku bylo

potřeba rozebrat veškeré požadavky a vytvořit návrhy jednotlivých komponent. Tyto návrhy

byly následně schváleny. Na základě těchto návrhů bylo dále vymodelováno grafické uživatel-

ské rozhraní. Toto rozhraní obsahovalo funkční prvky, které jsou v práci podrobně popsány

a dále implementovány.

Modul pivovaru byl určitou dobu testován a po celkové kontrole byl nasazen do intranetu k fun-

gování v reálném provozu. Na základě zpětné vazby od klienta proběhly v modulu pivovaru

dále drobné úpravy, aby lépe vyhovovaly koncovému uživateli. Díky struktuře rozhraní je

možné dále pivovar snadno upravovat dle potřeb dalších potenciálních klientů.

Jak bylo z počátku předpovídáno, tvorba modulu pivovaru se lišila od jiných, a to především

díky bohatému grafickému rozhraní. Bylo zde nutné vytvořit plochu složenou z interaktivních

objektů, které musí reagovat na vstupy uživatele, a to v reálném čase. Objekty se také dokážou

přizpůsobit rozměrům obrazovky a je tedy možné využívat pro obsluhu například dotykový

display tabletu.

Při tvorbě tohoto unikátního modulu autor také pochopil, že uživatelské grafické rozhraní je

většinou to jediné, co koncový uživatel vidí nebo chápe. Na základě toho je nutné tuto část

aplikace nepodceňovat, ale právě naopak je potřeba se dokázat vžít do někoho, kdo danou apli-

kaci bude využívat. Díky tomu se aplikace stanou uživatelsky přívětivějšími a snazšími na ob-

sluhu.
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