POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Semorád

Název práce: Uživatelská nadstavba pro kontrolu procesů skladového hospodářství pivovaru

Autor posudku: Ing. Lebduška Jiří

Cíl práce: Návrh a vytvoření funkčního modulu pro efektivní evidenci a přehled skladových pohybů v minipivovaru.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je zaměřena na klíčovou, tedy uživatelskou, komponentu celého řešení. Pro popis celého řešení by zasloužil větší rozsah v rámci DP.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce naplňuje stanovené cíle v rámci zadání. Student při návrhu a řešení prokázal schopnost efektivně kombinovat vlastní inovativní postupy a dostupné prameny. Výsledek je odrazem komplexní práce zahrnující analýzu a technické řešení dané problematiky s důrazem na propracovanost uživatelského rozhraní.

Vyhodnocení kontroly textu práce pomocí systému pro odhalování plagiátu:

Posouzen – není plagiát

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem lze výslednou práci použít v jiných systémech či provozech?
- 2) Práce popisuje principy vícevrstvé architektury. Jakým způsobem by bylo možné integrovat mobilní aplikaci jako alternativu k webovému přístupu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Pardubicích, dne 21. srpna 2020

podpis